
 

Delibera n. 100/2021 

Nomina del Segretario Generale dell’Autorità di regolazione dei trasporti.  

L’Autorità, nella sua riunione del 9 luglio 2021 

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (di seguito: decreto istitutivo), che ha istituito, 

nell'ambito delle attività di regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 

14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: 

“Autorità”); 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione 

delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, 

approvato con delibera n. 78/2021 del 27 maggio 2021, in vigore a far data dal 1° 

luglio 2021, e, in particolare, l’articolo 15, che definisce le funzioni specifiche del 

Segretario Generale, prevedendo, tra l’altro, che questi sovraintenda al 

funzionamento della Struttura e ne risponda al Presidente ai sensi dell’art. 37, 

comma 1-bis, ultimo periodo, del decreto istitutivo; 

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 

approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modificazioni, ed 

in particolare l’art. 20; 

VISTI i verbali del Consiglio n. 22 del 10 settembre 2015 e n. 17 del 12 luglio 2018; 

COSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 15, comma 1, del sopra citato Regolamento concernente 

l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, il Consiglio nomina il Segretario 

Generale; 

CONSIDERATO  altresì che il relativo incarico ha la durata di tre anni; 

TENUTO CONTO delle esigenze funzionali ed organizzative dell’Autorità; 

CONSIDERATA in particolare, a seguito di approfondita valutazione delle diverse questioni inerenti 

alla nomina del Segretario Generale, la necessità di garantire la continuità 

amministrativa nell’attuale congiuntura, addivenendo all’immediata nomina del 

Segretario Generale per il prossimo triennio; 

RITENUTO che la nomina del Segretario Generale deve risultare rispondente a requisiti di 

professionalità adeguati alla posizione da ricoprire; 

VALUTATI il curriculum vitae e l’attività prestata, quale Segretario Generale dell’Autorità, dal 

dott. Guido Improta, elementi da cui emerge il possesso, in capo al medesimo 

Dottore, di idonei requisiti professionali per continuare a ricoprire la posizione di 

Segretario Generale dell’Autorità, anche in considerazione delle esigenze prima 

richiamate; 

 



 
 

 
2 

 

 

tutto ciò premesso,  

 

DELIBERA 

1. di nominare il dott. Guido Improta Segretario Generale dell’Autorità di regolazione dei trasporti; 

2. di disporre che l’incarico, di cui al precedente punto 1, decorra dal 12 luglio 2021 ed abbia una durata di 

tre anni, quindi con scadenza il giorno 11 luglio 2024, salva revoca nei casi di cui all’art. 20, comma 3, del 

Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità. 

3. Sono demandati al Direttore dell’Ufficio Risorse umane e affari generali gli adempimenti conseguenti alla 

presente delibera. 

Torino, 9 luglio 2021    

         Il Presidente 

                             Nicola Zaccheo 

 


		2021-07-09T16:55:49+0200
	Nicola Zaccheo




